
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27 февраля  2024  года                                                                          № 6/81 

 

 

Об итогах социально-экономического 

развития  муниципального района  

«Ивнянский район» за 2023 год           

и  задачах  на  2024 год  

 

 

Заслушав отчёт  главы  администрации  Ивнянского района  Щепина 

Игоря Анатольевича «Об итогах социально-экономического развития  

муниципального района «Ивнянский район»  за    2023 год         и         задачах  

  на    2024   год»   Муниципальный  совет  Ивнянского  района  р е ш и л: 

1. Отчёт  главы  администрации Ивнянского района  Щепина Игоря 

Анатольевича «Об итогах социально-экономического развития  

муниципального района «Ивнянский район»  за 2023 год  и   задачах             

на  2024 год»  принять  к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать  администрации  района  и  её  структурным  

подразделениям, главам администраций городского  и сельских поселений 

разработать комплекс  мер по выполнению  задач, поставленных  в отчете 

главы  администрации  района. 

3. Членам Муниципального  совета,  депутатам  земских собраний 

городского и сельских поселений  активизировать  работу  с избирателями  

по  разъяснению  и реализации основных направлений  деятельности  

органов государственной власти  и местного самоуправления                         

по   выполнению программ социально-экономического развития области       

и района в 2024 году. 

4. Настоящее          решение      разместить     на     официальном      web-сайте 

муниципального     района      «Ивнянский район»     Белгородской     области 

https://ivnya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/.  

 

https://ivnya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


2 
 

5. Контроль за  исполнением настоящего решения  возложить              

на постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района         

по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности  

и общественной безопасности (Дмитриев Н.Н.). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Ивнянского района                                                 Ю.М.Картамышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

    Приложение 

     к решению Муниципального совета  

          Ивнянского района  

        от 27 февраля года  № 6/81 

 

Об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Ивнянский район» 

за 2023 год и задачах на 2024 год 

В соответствии с Уставом Ивнянского района я выношу на ваше 

рассмотрение, на рассмотрение всех жителей Ивнянского района отчёт о 

социально-экономическом развитии муниципального района за 2023 год и 

задачах на 2024 год. 

 

слайд № 2 Родионова Л.А. 

2023 год стал вторым годом специальной военной операции, которую 

Вооруженные силы Российской Федерации проводят на территории 

сопредельного государства. 

Безусловно, это оказало огромное влияние на подъем патриотического 

движения среди всех возрастных категорий наших жителей.  

Десятки ивнянцев - добровольцев заключили контракт с 

Министерством обороны РФ и отправились непосредственно в зону СВО, где 

показывают примеры героизма, несгибаемой воли, мужества, и порой ценой 

своей жизни защищают нашу с вами мирную жизнь, возможность трудиться, 

воспитывать детей и укреплять независимость и суверенитет  нашей Родины. 

Прошу почтить память погибших в специальной военной операции 

земляков минутой молчания. 

(Объявляется минута молчания). 

 

слайды с № 3 по № 21 

Погибшие 

 

слайд № 22 

Нет в нашем Ивнянском районе, пожалуй, ни одной семьи, которая 

каким-либо образом не поучаствовала бы в движении по поддержке 

защитников Отечества.  

Неравнодушные жители объединились в волонтерские группы, 

занимающиеся сбором и доставкой в зону СВО воинам домашних заготовок, 

питания, средств гигиены, предметов энергообеспечения. 

Наши женщины на постоянной основе, в свободное от работы время, 

несмотря на большую занятость, плетут маскировочные сети и передают их 

за ленту; обучающиеся школ под руководством опытных наставников 

изготавливают окопные свечи, которые очень востребованы нашими 

бойцами. 



4 
 

Бизнес – сообщество, руководители фермерских хозяйств, отдельные 

представители крупного бизнеса оказывают услуги по ремонту, 

приобретению техники, средств связи, квадракоптеров. 

 

слайд № 23 

Мотивированные жители вошли в состав подразделения самообороны 

Ивнянского района, обмундирование, технические средства, аптечки для 

которого были закуплены, в том числе, и при поддержке наших 

сельскохозяйственных предприятий. 

 Пользуясь случаем, выражаю благодарность всем ивнянцам -  

участникам этого благотворительного движения! Победа обязательно будет 

за нами! 

 

слайд № 24 

Одной из важнейших задач нашей деятельности является помощь 

семьям мобилизованных граждан, добровольцев, кадровых военных, 

находящихся в зоне СВО. Соответствующее заявление сделано и 

Президентом Российской Федерации В.В.Путиным. Он напомнил, что 

помощь таким семьям является святой обязанностью всех уровней и органов 

власти. 

Разработанные «Социальные паспорта» семей участников СВО 

помогают оперативно решать возникающие вопросы  и своевременно 

оказывать им помощь.  

Решением муниципального совета Ивнянского района от 25.10.2022 

№52/562 семьям погибших участников специальной военной операции, 

проживающим на территории муниципалитета, предусмотрена материальная 

поддержка в виде компенсации затрат, связанных с доставкой, погребением и 

проведением других ритуальных мероприятий из бюджета района.  

Всего в 2023 году на эти цели израсходовано 615 030 руб. 

 

слайд № 25 

С целью повышения значимости боевых заслуг и  увековечивания 

памяти погибших земляков, организации постоянного ухода за местами 

захоронения воинов, на гражданском кладбище поселка Ивня выделен 

отдельный сектор, который в ближайшее время должен получить статус 

Аллеи славы. И наша с вами задача, да нет, наш с вами долг, уважаемые 

ивнянцы, используя как бюджетные, так и внебюджетные средства, 

обустроить достойно это место,  создать малый архитектурный комплекс в 

дань глубочайшего уважения героям – ивнянцам, отдавшим свои жизни в 

борьбе с мировым фашизмом! 

Поручаю своему профильному заместителю в ближайшее время 

разработать и вынести на рассмотрение общественности проект данного 

объекта.  

 



5 
 

слайд № 26 

Новое время рождает новых героев. Но подвиги наших дедов, 

совершенные ими в годы Великой Отечественной войны,  всегда должны 

быть в памяти благодарных потомков. Ежегодно мы проводим 

косметический ремонт памятников погибшим воинам и капитально 

ремонтируем один объект культурного наследия.  

В 2023 году завершен капитальный ремонт Братской могилы в с. 

Богатое.  

На капитальный ремонт объекта израсходовано 635, 52 тыс.руб 

 

слайд №27 

Дорогие друзья! 

Итоги, которые мы подводим сегодня, являются общим результатом 

работы депутатского корпуса, новый состав которого был сформирован по 

итогам   прошедших в 2023 году выборов депутатов земских собраний, 

администраций городского и сельских поселений, трудовых коллективов 

предприятий, учреждений и организаций, представителей малого и среднего 

бизнеса и всех жителей Ивнянского района. 

 

слайд № 28 Бюджет Бобылева В.В. 

 В 2023 году доходная часть консолидированного бюджета Ивнянского 

района исполнена в сумме 1,5 млрд руб. В том числе, собственных налоговых                           

и неналоговых доходов поступило 511 млн руб. (в 2022 году – 461,8 млн 

руб.). Темп роста собственных доходов – 110,7% к 2022 году. 

Основную долю в структуре собственных доходов консолидированного 

бюджета занимает налог на доходы физических лиц – 79,2 % (собрано                    

404,5 млн руб.).  

Темп роста его поступлений к факту 2022 года -  112,7%. 

 

слайд № 29 Бобылева В.В. 

Доходообразующей отраслью экономики района традиционно остается 

сельское хозяйство – 68,3 % в общей сумме поступлений. 

 

слайд № 30 Бобылева В.В. 

Расходная часть бюджета района в 2023 году составила 1,49 млрд руб. 

Бюджет сохранил свою социальную направленность, доля расходов на 

финансирование отраслей социальной сферы в 2023 году – 77,7%. 

Управлению финансов и налоговой политики администрации района, 

главам городского и сельских поселений в текущем году необходимо 

обеспечить своевременность и полноту сбора плановых поступлений, 

формирующих доходную часть годового бюджета.  

 

слайд № 31 Труд Мошкин 



6 
 

В соответствии с основными направлениями социально-

экономического развития муниципалитета и в целях обеспечения прав 

работников предприятий на достойный труд, социальной защищённости и 

повышения качества жизни населения в районе создана комиссия по 

контролю за ростом заработной платы. 

В рамках работы комиссии организованы ежемесячный мониторинг 

предприятий и организаций всех форм собственности, имеющих низкий 

уровень заработной платы. 

В прошедшем году на 50 заседаниях были заслушаны отчёты  

290 руководителей предприятий.  

Комиссией по обеспечению повышения уровня заработной платы был 

изучен, проанализирован и обследован рынок труда предприятий и 

организаций района.  

На 01.01.2024 год в мониторинге находятся 98 субъектов 

внебюджетного сектора экономики, из них процент повысивших заработную 

плату составляет 78,6.  

Считаю необходимым в текущем году продолжить данную работу  

и добиться исключения из мониторинга не менее 90% организаций  

как справившихся с поставленной задачей. 

 

слайд № 32 Труд Мошкин 

Важными положительными итогами 2023 года считаем: 

- отсутствие задолженности по выплате заработной платы  

на предприятиях района всех форм собственности; 

- рост средней заработной платы на крупных и средних предприятиях  

до 49,4 тыс. рублей (в 2022 году – 43,7 тыс. руб.). 

 

слайд № 33 Мошкин. 

Уровень безработицы на 1 января 2024 года составил 0,26% (по 

области 0,29%). На сегодняшний день у нас 74 вакансии (на начало 2023 года 

-88). 

Востребованными у работодателей остаются рабочие профессии  

(до 70% от заявленных вакансий). 

Очевидно, что ситуация на рынке труда в течение трех лет остается 

стабильной и не требует экстренного вмешательства. Однако, нам всем 

необходимо подумать над мерами по подготовке специалистов для 

сельскохозяйственного сектора, обучению востребованным  профессиям  

здесь, непосредственно у нас, чтобы наша молодежь оставалась в районе, 

работники имели возможность постоянно повышать свои профессиональные 

компетенции, отрабатывать навыки с учетом модернизации 

производственных процессов. 

Была не так давно в системе образования района такая практика, когда 

выпускник средней школы получал вместе с аттестатом и документ об 

освоении рабочей профессии, в том числе водитель категорий «В» и «С», 



7 
 

тракторист, швея, каменщик. Сегодня возникла ситуация, когда в районе 

отсутствуют учреждения среднего профессионального образования, а  в 10 

класс идет, прямо скажем, мало девятиклассников из-за боязни не сдать ЕГЭ. 

Вот и уезжают получать рабочие профессии за пределы района наши 

молодые люди, либо ограничиваются получением основного образования.  

Поручаю управлению образования администрации района подготовить 

предложения по созданию учебного центра, либо организации 

функционирования на территории района филиалов учреждений 

профессионального образования, совместно с бизнес - сообществом, 

сельхозтоваропроизводителями, осуществляющими деятельность на 

территории района и заинтересованными в привлечении для работы на своих 

предприятиях молодых, квалифицированных специалистов, желающих 

трудиться на территории района.  

 

слайд № 34 Экономика 

Ситуация на потребительском рынке в прошедшем году 

характеризовалась как стабильная. Недостатка в товарах и услугах население 

района не испытывало.  

Торговлю на территории Ивнянского района осуществляли  

187 торговых объектов. По прежнему крупными ритейлерами на рынке 

продовольственных товаров остаются сетевые  компании: «Магнит» и 

«Пятерочка». 

 Оборот розничной торговли в 2023 году составил 2,650 млрд. рублей 

(в 2022 году – 2,580 млрд. руб). 

Объем платных услуг в 2023 году превысил 404 млн рублей. 

Развозной торговлей было охвачено  14 населенных пунктов.  

Сегодня Губернатор Белгородской области В.В.Гладков передаст в 

собственность района с целью последующей передачи хозяйствующему 

субъекту новую автолавку – специализированный автомобиль -  для охвата 

услугами нестационарной торговли большего количества удаленных 

населенных пунктов, не имеющих магазинов, и увеличения количества 

выездов в них. 

 

слайд № 35 Экономика 

Инвестиции играют значительную роль в поддержании, 

функционировании и развитии экономики района.  

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал                        

по крупным и средним предприятиям района по данным Белгородстата                

за 9 месяцев отчетного года составил 156,1 %. В общеобластном рейтинге               

мы занимаем  2 место.  

 

слайд № 36 



8 
 

За счет всех источников финансирования в 2023 году освоено 2,154 

млрд рублей. Рост инвестиционной активности на уровне 7,5 % к 

аналогичному периоду прошлого года (в сопоставимых ценах). 

Крупными предприятиями района: ГК «Мираторг», ООО «Тамбовский 

бекон», АО «Белгородские молочные фермы», ЗАО «Белком», ООО 

«Агрохолдинг Ивнянский» на модернизацию производства в 2023 году 

привлечено более 1,8 млрд рублей. 

Кроме того, на территории района реализованы инвестиционные 

проекты субъектами малого предпринимательства общей стоимостью около 

287 млн рублей (ООО «Владимировский сад», ООО «Пчелка», ООО 

«Агроуниверсал»  и др.). 

В 2024 году продолжатся мероприятия, направленные на улучшение 

инвестиционного климата, развитие конкуренции, повышение качества                   

и эффективности управления. 

 

слайд № 37 экономика 

Стабильно развивается промышленный сектор района. Производство 

представлено предприятиями ЗАО «Белком» и ООО «Тамбовский бекон». 

Руководителями данных предприятий осуществлялись мероприятия по 

модернизации производства, повышению производительности труда, 

увеличению заработной платы работников, что также оказывает 

положительную динамику в развитии экономики района. 

Объем отгруженных товаров собственного производства в данной 

отрасли за 2023 года составил 14,38 млрд рублей, рост 117,2 %  

к соответствующему периоду 2022 года (12,27 млрд рублей) (в действующих 

ценах). 

Взаимодействие администрации района с хозяйствующими субъектами 

позволит обеспечить устойчивое развитие. Работа в данном направлении 

будет продолжена и в 2024 году. 

 

слайд № 38 экономика 

Современная экономика во многом зависит и от уровня развития 

малого бизнеса. 

На территории района зарегистрировано 69 малых предприятий 

и 470 индивидуальных предпринимателей. Общее количество занятых в этом 

секторе экономики 1249 человек. 

Оборот товаров (работ, услуг) предприятиями малого бизнеса  

за 2023 год оценивается в пределах 1,685 млрд. рублей. (107,3 %  

в действующих ценах к соответствующему периоду 2022 года – 1,570 млрд. 

рублей). 

 

слайд № 39 Сельское хозяйство 

Сельское хозяйство в Ивнянском районе является одной из базовых 

отраслей экономики. Агропромышленная политика сегодня направлена на то, 



9 
 

чтобы сделать ее высокоэффективной и конкурентоспособной, существенно 

повысить надежность обеспечения населения продукцией сельского 

хозяйства, улучшить ее качество. 

В районе развито животноводство, основная доля которого приходится 

на свиноводство; растениеводство представлено зерновыми и зернобобовыми 

культурами, сахарной свеклой, подсолнечником, соей, овощами. 

Стоимость валовой продукции сельского хозяйства в действующих 

ценах за 2023 год ожидается в сумме 21 млрд 459 млн рублей (в 2022 году –    

20 млрд 396 млн. рублей). 

По итогам 2023 года валовой сбор зерна составил 162,1 тысяч тонн               

(72 % к уровню 2022 года), урожайность зерновых культур – 73,8 ц/га  (102,8 

% к уровню 2022 года). Снижение показателей обусловлено следующими 

факторами: 

- общая площадь зерновых культур в 2023 году меньше уровня             

2022 года на 4998,5 гектара; 

- погодные условия 2022 года оказались не благоприятными для посева 

озимых культур. Как следствие,  было посеяно озимой пшеницы 58% от 

плана. 

Валовой сбор подсолнечника в первоначальном весе составил                 

14,6 тысяч тонн, урожайность – 29,3 ц/га (89 % от уровня 2022 года). 

 

слайд № 40 Сельское хозяйство УСХ 

Более 50% в производстве валовой продукции сельского хозяйства 

составляет свиноводство. Основную часть продукции производят крупные 

агрохолдинги, такие, как ГК «Мираторг», ГК «РУСАГРО». 

По состоянию на 01 января 2024 года поголовье КРС составило                      

7 тыс. 288 голов, в том числе коров – 5 тыс. 495 голов; свиней – 460 тыс. 126 

голов. 

Реализовано на убой скота и птицы (в живом весе) 97 тыс. 900 тонн,                      

что к соответствующему периоду 2022 года составляет 104% (94 тыс. тонн),       

в том числе: свинины 96 тыс. 900 тонн - 104% к аналогичному периоду                     

2022 года (93 тыс. тонн). 

Во всех категориях хозяйств за отчетный период произведено                       

51 тыс. 297 тонн молока (111 % к уровню 2022 года). Продуктивность 

дойного стада в отчетном периоде составила 9 132 кг молока от одной 

коровы               (2022 год – 8 тысяч 803 кг). 

 

слайд № 41 УСХ 

Для обеспечения социальной стабильности, развития 

предпринимательства и экономической активности сельского населения                      

в районе по состоянию на 1 января 2024 года создано 303 малых 

предприятия. 

По итогам 2023 года субъектами МСП произведено сельхозпродукции 

на 1 млрд 918 млн рублей (146% к уровню 2022 года). 



10 
 

В данном секторе экономики мы видим большой потенциал                                 

по следующим направлениям: тепличное хозяйство, выращивание овощей 

открытого грунта, садоводство, выращивание и переработка ценных пород 

рыб. 

Предприятия сферы АПК района в рамках программы поддержки 

сельского хозяйства за 2023 год получили 343 млн. рублей в виде субсидий,              

в том числе, по результатам участия в конкурсном отборе одному 

фермерскому хозяйству оказана грантовая поддержка на создание и развитие 

собственного дела на общую сумму 3 млн. рублей. 

Это проект «Выращивание картофеля и овощей борщевого набора на 

базе ИП Матвеев А.А.» по направлению «Агростартап».  

Отделу экономики и потребительского рынка, управлению сельского 

хозяйства администрации района в текущем году необходимо улучшить 

подготовку и сопровождение  конкурсных материалов субъектов малого 

предпринимательства для увеличения одобряемых к реализации проектов на 

региональном уровне. 

Примерами эффективно развивающихся предприятий МСП на 

территории района являются ООО «Пчелка», ООО «Владимировский сад», 

«КФХ Бобылев В.Г.», «КФХ Плохих Н.П.», СССПОК «Драгунский», 

СССПОК «Домашняя птица», «Земля и дело», и др. 

Хотелось бы отметить, что задача, поставленная Губернатором области 

по увеличению валового регионального продукта к 2030 году в два раза 

воспринята нами как руководство к поиску путей и способов достижения 

новых социально-экономических показателей. 

Очевидно, что достичь таких показателей планируется за счет 

повышения плодородия земель, повышения продуктивности скота                             

и увеличения его поголовья, модернизации производства, увеличения 

производительности труда и внедрения современных инновационных 

технологий. 

Хотелось бы выразить глубокую благодарность всем жителям 

Ивнянского района за их профессионализм, любовь к родной земле                        

и искреннее стремление к наращиванию объемов производства 

сельскохозяйственной продукции. 

 

слайд № 42 УСХ 

Белгородская область относится к маловодным регионам России. 

Большинство водных объектов на территории региона представляют собой 

неглубокие пруды и малые реки, берега которых заболачиваются и 

зарастают. 

Для улучшения данной ситуации по инициативе Губернатора области 

Вячеслава Гладкова с весны 2022 года реализуется программа «Наши реки». 

В 2023 году в рамках областного проекта «Наши реки» очищены 

следующие водные объекты: 

1. Русло реки Псёл вблизи с. Песчаное Череновского сельского 



11 
 

поселения. В ходе работ по очистке русла реки Псёл было убрано 15000 м3 

донных отложений и 12560 м2 камыша. 

2. Пруд в с. Сырцево Сырцевского сельского поселения. Во время его 

очистки  убрано 3000 м3 донных отложений.  

По всем объектам проведена общественная приемка. 

 

слайд № 43 Безопасность Хлызин И.И. 

В 2023 году на территории района реализовывалась Муниципальная 

программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

Ивнянского района», которая определяет комплекс мер, направленных на 

создание условий для безопасной жизнедеятельности населения, 

проживающего на территории Ивнянского района, а также обеспечение 

надежной защиты личности, общества и государства от преступных 

посягательств. 

И, как итог, уменьшилось на 14 % количество преступлений, 

совершенных безработными и лицами без постоянного источника доходов с 

34 до 29, количество преступлений, совершенных иностранными гражданами 

с 2 до 0, количество совершенных уличных преступлений с 19 до 16, что дает 

положительную оценку деятельности добровольной народной дружины 

«Антитеррор», которая создана в 2023 году. 

Члены самообороны оказывают содействие сотрудникам полиции в 

охране общественного порядка, охране объектов обеспечения 

жизнедеятельности населения и обеспечения общественной безопасности на 

территории Ивнянского района.  

Народные дружинники обеспечены обмундированием, средствами 

связи, медицинскими аптечками и бронезащитой. На экипировку 

израсходовано более 3 млн. рублей. 

Приглашаем жителей Ивнянского района вступить в ряды 

самообороны и участвовать в охране общественного порядка. Добровольная 

народная дружина – это возможность проявить свою активную гражданскую 

позицию, не на словах, а на деле, способствовать созданию безопасной и 

комфортной среды, в которой мы хотели бы жить! 

 

слайд № 44 Хлызин И.И. ГО ЧС 

На территории Белгородской области установлен высокий («желтый») 

уровень террористической опасности, в связи с чем проводилась работа  

по проверке готовности к применению по предназначению системы 

оповещения населения. 

В 2023 году приобретены, установлены и введены в эксплуатацию  

8 сирен с блоками управления сиренами, произведена замена командного 

пульта управления на сумму четыре миллиона триста двадцать три тысячи 

триста девятнадцать рублей.  

По итогам модернизации системы оповещения процент охвата 

населения системой оповещения составляет 87%.  



12 
 

Работа по модернизации системы оповещения в 2024 году будет 

продолжена. 

 

слайд № 45 Хлызин И.И. 

Одной из важных задач является обеспечение пожарной безопасности.  

На территории Ивнянского района сформированы и осуществляют 

деятельность 15 добровольных пожарных дружин и 1 добровольная 

пожарная команда, общей численностью 98 человек. 

Существующие ДПД и ДПК Ивнянского района обеспечены 

транспортом и противопожарным инвентарем, одеждой добровольца 

пожарной дружины, ранцевыми огнетушителями, хлопушками, топорами, 

лопатами, мотопомпами.  

Как результат, не допущено увеличения количества пожаров  

на территории района - 26. 

слайд № 46 Хлызин И.И. 

Не менее важной задачей является обеспечение безопасности и охраны 

жизни людей на водных объектах, предотвращение чрезвычайных ситуаций.  

В прошедшем году было организовано три места отдыха и купания: в 

поселке Ивня, Череновском и Верхопенском поселениях. Все действующие 

пляжи оборудованы в соответствии с требованиями законодательства. 

В результате в 2023 году на территории Ивнянского района гибели 

людей на водоемах не допущено. 

 

слайд № 47 Дороги  

Любое муниципальное образование является привлекательным и 

комфортным для проживания, посещения и ведения бизнеса, если в нем, 

прежде всего, развита инфраструктура и она находится в нормативном 

состоянии. 
Современная транспортная система п. Ивня является важнейшим элементом 

инфраструктуры и представляет собой совокупность линейных  

и сопутствующих им объектов социального и технического назначения, 

обеспечивающих надежное функционирование пассажирского и грузового 

транспорта, пешеходное передвижение жителей. и у 

В 2023 году проведена работа по ремонту и содержанию  автомобильных 

дорог местного значения. Выполнен ремонт 10 объектов протяженностью  

2,87 км, на сумму 14,4 млн.руб. и ремонт 3 автомобильных дорог, протяженностью 

0,973 км, оплата работ за которые  производилась в 2024 году, на общую сумму 6,2 

млн.руб. (ул.Молодежная в с.Верхопенье, протяженностью 0,839 км»,  

ул. Юбилейная в п. Ивня, протяжённостью 0,061 км»,  ул. Семендяевка (подъезд к 

дому инвалида в с. Курасовка) протяжённостью 0,073 км.  

В 2023 году выполнен ремонт автодороги по ул. Транспортной в п.Ивня 

протяженностью 1,089 км на сумму 20,5 млн.руб. с оплатой работ и устройством 

тротуарной дорожки в 2024 году. 

В целях своевременного получения полной, объективной и достоверной 

информации о транспортно-эксплуатационном состоянии дорог и изменении 

условий их работы, в прошедшем году выполнена оценка технического состояния 



13 
 

357,61 км автомобильных дорог на соответствие нормативным требованиям 

документов технического регулирования в сфере дорожного хозяйства. 

Стоимость работ по диагностике и оценке технического состояния 

автомобильных дорог Ивнянского района составила 941,01 тыс. руб.  

В 2024 году запланирован ремонт  автомобильной дороги с.Покровка- 

х.Красная Поляна - х.Береговой протяженностью 2,763 км на сумму 25,9 млн.руб. 

Кроме того, в 2024 году будет осуществлен капитальтный ремонт автодороги 

регионального значения Крым – Ивня – Ракитное – Курасовка протяженностью 2,3       

км с устройством тротуара. Общая сумма затрат составит 57,5 млн.руб. 

 

слайд № 48 Перевозка 
На территории Ивнянского района перевозки по межмуниципальному 

маршруту осуществляет ООО «Грайворонское ТП», муниципальные перевозки 

выполняет ООО «Светоч».  

На осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автобусами  

по регулируемым тарифам 2023 года субсидии из муниципального бюджета 

составляют 6,7 млн.руб. За прошедший год перевезена 51 тыс. пассажиров. 

В текущем году заключен муниципальный контракт на осуществление 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автобусом по регулируемым тарифам 

на сумму 6,5 млн.руб. 
Следует отметить, что со стороны населения района, пользующегося 

услугами общественного транспорта, было достаточно много замечаний в 

связи с некачественным оказанием услуг, либо и вовсе срыва заявленных 

рейсов. В связи с этим администрацией района направлялись обращения в 

адрес заказчика межмуниципальных рейсов и подрядной организации ООО 

«Грайворонское» с целью оперативного реагирования и устранения 

сложившейся негативной ситуации в сфере пассажироперевозок. 

Одновременно хочется сегодня поблагодарить руководителя и 

непосредственно коллектив ООО «Светоч», осуществляющий перевозки по 

муниципальным маршрутам, за бесперебойную организацию работы и 

отсутствие жалоб от населения.  

 

слайд № 49 ЖКХ 

  Жилищно-коммунальное хозяйство района призвано обеспечивать 

более комфортные условия пребывания и проживания наших граждан.  

Традиционно, многочисленные обращения жителей выявляли 

многолетние проблемные поля в сфере ЖКХ: 

- наличие и качество питьевой воды, состояние скважин, башен, сетей 

водоснабжения и водоотведения, станций водоподготовки; 

- необходимость установки дополнительного уличного освещения; 

- сезонное содержание дорог и тротуаров;  

- капитальный ремонт многоквартирных  домов; 

- благоустройство. 

Все это требует значительных материальных затрат. Решить все 

наболевшие вопросы одновременно не представляется возможным. А вот 

разработать поэтапный план решения первоочередных вопросов необходимо. 



14 
 

Так, в 2023 году капитально отремонтированы 2 многоквартирных 

жилых дома на сумму  2,1 млн. руб. Всего за последние годы 

отремонтировано 10 МКД. 

 

слайд № 50     ЖКХ  

На ремонт и строительство объектов водоснабжения на территории 

Ивнянского района затрачено 50 млн. руб. средств областного бюджета.  

В 2023 году поставлено оборудование в несколько населенных пунктов 

Ивнянского района: 

-  станция водоподготовки в х. Гремучий (запущена) 

-  водонапорная башня в с. Сухосолотино (запущена) 

-  КНС для модернизации системы водоотведения в п. Ивня (запущена) 

В 2024 году в соответствии с государственной программой 

Белгородской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем                     

и коммунальными услугами жителей Белгородской области» планируются 

завершить мероприятия по строительству 4 водозаборных скважин в 

- с. Новенькое, ул. Тихонова 

- с. Череново, ул. Верхняя 

- с. Покровка, ул. Школьная 

- с. Череново ул. Советская  

и сетей водоснабжения по ул.Транспортная в п.Ивня на сумму 40,6 

млн.руб. 

 Кроме того, запланировано выполнить  устройство ограждений 3 

станций водоподготовки (с. Хомутцы, с. Верхопенье, п. Ивня) на сумму 1,5 

млн. руб. 

 

слайд № 51 ЖКХ. 

В 2023 году в соответствии с наказами избирателей в с. Верхопенье                    

и с. Курасовка Ивнянским РЭС филиала ПАО «Россети Центр» - 

«Белгородэнерго» установлено 14 дополнительных светоточек на сумму 

926,1 тыс. руб.  

В рамках реализации региональной программы по освещению дорог 

областного значения были выполнены работы по установке светоточек вдоль 

планируемой  к ремонту автодороги к селу Курасовка (40 светоточек) и 

автодороги к селам Орловка и Сафоновка (80 светильников) на общую сумму 

21,5 млн. руб. 

 

слайд № 52     ЖКХ Федющина С.П. 

В 2023 году 12 многодетных ивнянских семей  стали обладателями 

новых, комфортных, жилых домов с земельными участками, которые 

построены на средства регионального бюджета в рамках проекта 

Губернатора Белгородской области в сельских населенных пунктах района: 

с.Новенькое, с.Курасовка, с.Владимировка, с. Верхопенье, с. Вознесеновка, 

с.Рождественка. Общая сумма затрат составила 100 млн.руб. 



15 
 

На улучшение жилищных условий в рамках реализации 

Государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на 

территории Ивнянского района 3 молодые семьи получили выплаты в сумме 

3,9 млн. руб.  

В рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем семей, 

имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях                             

для улучшения жилищных условий, 4 семьям данной категории построены 4 

квартиры на сумму 14,4 млн.руб.  из регионального бюджета, а также 

жителям Ивнянского района «категории детей-сирот и лиц из их числа» 

приобретены  4 квартиры  на сумму 10,9 млн.руб. Средства на их 

приобретение были направлены из федерального бюджета. 

слайд № 53 Федющина С.П. 

В рамках реализации адресной программы по переселению граждан                         

из аварийного жилищного фонда в 2023 году сдан в эксплуатацию                             

и подлежит заселению в самые короткие сроки многоквартирный жилой дом, 

общей площадью 717,60 кв.м, по улице Транспортная в п. Ивня, что позволит 

улучшить жилищные условия 61 жителю Ивнянского района.   

 

слайд № 54 Федющина С.П. 

В рамках инициативного бюджетирования в 2023 году проведено 

благоустройство дворовой территории многоквартирных жилых домов, 

расположенных по улице Транспортной. Так, граждане, подлежащие 

переселению из аварийного жилищного фонда, кроме новых квартир, станут 

счастливыми обладателями дворовой территории с детской игровой и 

спортивной площадками, просторной парковкой на 20 машиномест.  Общая 

стоимость проекта составила 10,5 млн. руб. 

В текущем 2024 году планируется реализовать 6 инициативных 

проектов на общую сумму 13,331 млн. руб. в п.Ивня, с.Выезжее, 

с.Владимировка, с.Сырцево, с.Сафоновка. 

 

слайд № 55 Федющина С.П. 

На территории Ивнянского района в 2023 году в рамках реализации 

проекта «Формирование современной городской среды на территории 

Ивнянского района» благоустроены две общественные территории на общую 

сумму 22, 541 млн. руб.: 

  территория центрального парка в п. Ивня на сумму: 5, 541 млн. руб.  

  пешеходно - прогулочный узел со смотровой площадкой в п. Ивня                     

на сумму: 17,000 млн. руб.  

 

слайд № 56 Федющина С.П. 

В 2021 году создано муниципальное бюджетное учреждение «Чистый 

край».  



16 
 

Штатная численность работников 60 человек. Фактическая 

численность работников на 01.01.2024 год 51 человек, в том числе 2 

участника СВО, за которыми сохранена заработная плата.  

На сегодняшний день в оперативном управлении МБУ «Чистый край» 

имеется 23 единицы коммунальной техники. 

В 2021 и 2022 годах МБУ «Чистый край» получил от Министерства 

ЖКХ Белгородской области 19 единиц самоходной коммунальной техники,                

7 пескоразбрасывателей, 2 навесные снегоуборочные машины, 1 мобильную 

дробилку на общую сумму 92,2 млн. рублей. Полученная техника позволяет 

качественно и своевременно выполнять поставленные задачи. 

Расходы на закупку товаров, ГСМ, противоледных материалов, работ и 

услуг в 2023 году составили 12,3 млн.руб.  

За счет средств муниципального бюджета в 2023 году было 

приобретено навесное оборудование на общую сумму 1,4млн.руб. 

В текущем году продолжим приобретение нового современного  

механического оборудования для нужд  этого предприятия. 

 

слайд № 57     Социальная сфера.     

Все наши усилия в прошедшем году были направлены на повышение 

социальной защищенности отдельных категорий граждан, улучшения 

демографической ситуации, повышения качества оказываемых услуг в 

области здравоохранения, образования, культуры, молодежной политики и 

спорта.  

 

слайд № 58 ЗАГС 

Деятельность субъектов социальной сферы во многом зависит от 

демографической ситуации. К сожалению, по итогам 2023 года она 

непозитивная. Смертность, по разным факторам, значительно превысила 

рождаемость. Это ярко отражено на слайде.  

А значит, и основной задачей на 2024 год, который Президентом 

Российской Федерации объявлен Годом семьи, станет повышение 

рождаемости, сопровождения семьи и детства, создание комфортных 

условий  для рождения, воспитания и обучения детей, выработки 

дополнительных муниципальных мер поддержки семей с детьми. 

 

слайд № 59 МЕДИЦИНА 

В 2023 году была продолжена работа по повышению качества и 

доступности медицинской помощи, оптимизации работы первичного звена 

здравоохранения, увеличению охвата населения профилактическими 

медицинскими осмотрами посредством проведения выездной работы в 

коллективы, общеобразовательные организации, выездов специалистов на 

ЦВОПы и ФАПы, совершенствованию системы лекарственного обеспечения, 

ликвидации кадрового дефицита.  

 



17 
 

слайд № 60 Медицина 

К сожалению, по-прежнему, в отрасли здравоохранения сохраняется 

кадровый дефицит, несмотря на то, что за прошедший год уволилось 3 врача, 

а 5 врачей принято на работу.  

В целях оказания дополнительных мер социальной поддержки 

медицинским работникам в рамках региональной программы Белгородской 

области «Обеспечение жильём медицинских работников государственных 

учреждений здравоохранения Белгородской области на 2021-2025 годы»                        

приобретено 3 жилых помещения, которые будут предоставлены принятым 

на работу специалистам первичного звена здравоохранения (участковым 

терапевтам, врачам общей практики, педиатру, эндокринологу, психиатру) с 

правом приватизации после 10 лет работы в районе.  

В целях перспективного восполнения кадров, заключены 5 договоров о 

целевом обучении по программе специалитета по специальностям 

«Терапия». 

 

слайд № 61 

Специалисты поликлиники осуществляли свою деятельность в 

приспособленных помещениях главного корпуса в связи с проведением 

капитального ремонта здания в рамках национального проекта 

«Модернизация первичного звена здравоохранения», затраты на который 

составили 50 млн.руб. 

 

слайд № 62 

В рамках этого же проекта проведен капитальный ремонт центра врача 

общей практики в с. Богатое, который  введен в эксплуатацию  14 ноября 

2023 года (сумма капитальных вложений составила  8,6 млн.руб.) и 

завершается строительство Верхопенского центра врача общей (семейной) 

практики с предполагаемой суммой затрат 31млн.руб. 

 

слайд № 63 Медицина 

Система здравоохранения района получила в пользование 2 единицы 

автомобилей «Лада Гранта Куб», общей стоимостью 4,4 млн.руб. и 

диагностическое оборудование (маммограф -15 млн.руб., велоэргометр – 1,2 

млн. руб.) 

Все проводимые лечебно-профилактические мероприятия направлены              

на укрепление здоровья населения нашего района, повышение уровня 

удовлетворенности населения качеством медицинского обслуживания. 

 

слайд № 64      

На территории Ивнянского района деятельность в сфере социальной 

защиты населения осуществляет Управление социальной защиты населения 

администрации района, в структуру которого входит «Комплексный центр 

социального обслуживания населения». 



18 
 

Управлением социальной защиты населения предоставляется более 40 

видов социальных выплат различным категориям граждан. В 2023 году 

численность получателей составила более 9,7 тыс. человек. 

В прошедшем году жителям района осуществлены выплаты в виде пособий, 

компенсаций, субсидий на сумму 191,5 млн. рублей. 

В отделении дневного пребывания граждан пожилого возраста и 

инвалидов социальные услуги предоставляются в дневное время бесплатно, 

такие как культурно-массовые мероприятия, оздоровительные занятия по 

физкультуре.   

В 2023 году управлением социальной защиты населения проведена 

большая работа по оказанию дополнительных платных медицинских услуг 

(массаж, физиотерапия и услуги процедурного кабинета). Министерством 

здравоохранения Белгородской области выдана лицензия на осуществление 

медицинской деятельности. Оказание медицинских услуг для граждан 

старшего поколения и инвалидов началось в 2024 году. 

 

слайд № 65 

В рамках реализации муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в Ивнянском районе», и в целях обеспечения мер 

социальной поддержки отдельных категорий граждан в 2023 году освоено 86 

млн. руб., из средств федерального бюджета, –  41,8 млн. руб., областного – 

30,9 млн. руб.  и местного бюджета – 13,3 млн. руб. 

Значительный объем финансирования направлен на выплату ЕДК на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан; выплачено 42 млн. руб.  5421 гражданину. 

Из средств областного бюджета на выплату ЕДК ветеранам труда и 

военной службы, ветеранам боевых действий, гражданам, пострадавшим от 

политических репрессий, многодетным семьям за отчетный период 

выплачено 9,0 млн.руб. ( получателями стали 982 наших жителя).  

На выплату ЕДВ региональным льготникам – ветеранам труда и 

военной службы, реабилитированным   и пострадавшим от политических 

репрессий, детям войны  израсходовано 14 млн. руб.  

Считаем справедливым устранение пробела в связи с отсутствием в 

муниципальных  законодательных актах решения о назначении единоразовой 

денежной выплаты ивнянцам, имеющим статус ветерана боевых действий, а 

их у нас 212 человек,  к празднику – Дню ветеранов боевых действий  с 2024 

года.  

 

слайд № 66 

На территории Ивнянского района более 200 военнослужащих 

граждан, принимающих участие в специальной военной операции.  

Подомовой обход семей участников специальной военной операции 

был осуществлен лично главами городского и сельских поселений. Всем 

участникам СВО  оказывается помощь в сборе документов для 



19 
 

предоставления региональной единовременной денежной выплаты в размере 

100 000 рублей, ежемесячной выплаты лицам, не имеющим постоянного 

источника дохода, 

ежемесячной денежной выплаты на питание ребенка участника 

специальной военной операции в размере 3 000 руб., единовременной 

выплаты при рождении ребенка в размере 50 000 рублей, ежегодной выплаты 

к началу очередного учебного года на детей в размере 15 000 рублей 

каждому ребенку. 

В 2023 году на территории Ивнянского района начал свою работу 

филиал Белгородского фонда «Защитники Отечества», созданный по 

инициативе Президента РФ В.В.Путина в каждом регионе нашей страны. За 

несколько месяцев деятельности социальным координатором принято более 

200 обращений, каждое из которых отработано в рамках законодательства. 

 

 

слайд № 67 

На территории Ивнянского района в рамках реализации Федерального 

проекта «Демография» и программы «Содействие» при поддержке 

Губернатора Белгородской области в 2023 году оказана государственная 

социальная помощь на основании социального контракта 101 гражданину на 

сумму 18,9 млн. руб 

В 2024 году оказание государственной помощи на основе социального 

контракта будет продолжено. 

 

слайд № 68 

Социальное обслуживание граждан старшего поколения и инвалидов 

Ивнянского района осуществляют 54 социальных работника.  

Получателями социальных услуг являются 369 граждан старшего 

поколения и инвалидов.  

В 2023 году получателям было оказано социальных услуг на дому на 

сумму 3,3 млн. руб. 

  

слайд № 69 

В рамках реализации национального проекта «Демография» и 

федерального проекта «Старшее поколение» на территории Ивнянского 

района с начала 2023 года создана система долговременного ухода. 

Предоставление социальных услуг осуществляют 8 сиделок  23-м  

получателям пожилого возраста и инвалидам. С этой целью создано 

отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов в 

с.Богатое, там же открыт пункт проката технических средств реабилитации и 

организована школа ухода для обучающихся знаниям по уходу за лежачими 

больными. 

 

слайд № 70 



20 
 

На социальную поддержку семей и детей в 2023 году выплачено                 

20,1 млн. руб.  (в том числе из средств областного бюджета 19,2 млн. рублей, 

за счет средств местного бюджета 73,8 тыс. руб.). 

Во исполнение национального проекта «Демография» в рамках 

регионального проекта «Большая Белгородская семья» на территории района 

ежемесячные пособия на ребёнка из малообеспеченных семей за отчетный 

период получили 470 семей на 1037 детей на общую сумму 5,3 млн. руб. 

Выплату регионального материнского капитала на третьего и 

последующих детей получили 27 семей на сумму 2,1 млн. руб. 

 (86,6 тыс. руб. каждый) 

 

слайд № 71 

На учете в опеке и попечительстве Ивнянского района состоят: 

- 10 приемных семей, имеющих 11 детей, из них 4- усыновленные дети; 

- 11 опекунских семей, имеющих 13 детей.  

Органом опеки в 2023 году выявлено 15 детей, оставшихся без 

попечения родителей и 13 из них устроены в семьи.  

Управление социальной защиты населения администрации Ивнянского 

района взаимодействует с областным специализированным государственным 

бюджетным учреждением «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних Ивнянского района», в котором проживают 15 

несовершеннолетних детей.   

В 2023 году в центре прошли реабилитацию 52 ребенка, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации.  

Органом опеки и попечительства Ивнянского района совместно с 

реабилитационным центром в 2023 году взято на сопровождение 30 семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации.  

 

слайд № 72 

На повышение эффективности государственной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 2023 году выделено из 

местного бюджета 1,8 млн. руб. 6-ти организациям. 

Наши НКО являются активными проводниками государственной 

политики в работе с различными категориями наших граждан: многодетными 

семьями, инвалидами, ветеранами труда, боевых действий, пенсионерами. 

Мы благодарим их за чуткость, внимательное отношение к людям старшего 

поколения, решению насущных вопросов, коллективному общению, 

возможности быть востребованными в современном обществе.  

 

слайд № 73     Образование Билецкая Т.Д. 

Переходя к системе образования, напомню, что в её сеть входит 16 

муниципальных общеобразовательных учреждений, 1 государственная 

школа (общее число обучающихся составляет 2151 человек), 10 дошкольных 

образовательных учреждений (539 воспитанников), на базе 7 



21 
 

общеобразовательных учреждений функционируют 11 дошкольных групп 

(146 воспитанников), 3 учреждения дополнительного образования. 

 

слайд № 74  Билецкая Т.Д. 

2023-й год был объявлен Годом педагога и наставника. Решение 

посвятить этот год Учителю еще раз подтверждает значимость для общества 

гуманистической миссии, которая лежит в основе профессии.  

В 2023 году образовательные организации района выстраивали свою 

образовательную политику в условиях реализации национального проекта 

«Образование» и муниципальной программы «Развитие образования 

Ивнянского района». 

  

 

 

 

слайд № 75 Билецкая Т.Д. 

Основными приоритетами дошкольного образования является 

обеспечение государственных гарантий доступного и качественного 

образования, соответствующего потребностям современного общества. 

В 2023 году функционировали 4 группы кратковременного пребывания 

для детей до 3-х лет на базе детских садов с. Верхопенье, с. Новенькое, с. 

Курасовка, с. Вознесеновка, что позволило дополнительно обеспечить 

услугами дошкольного образования 12 детей в возрасте от 0 до 3 лет. 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие 

дошкольного образования» в 2023 году освоено более 153,3 тыс. рублей. 

Приоритетным остаётся доступность дошкольного образования                        

для детей в возрасте от 3 до 7 лет. 

Одним из главных направлений развития дошкольного образования 

является раннее профессиональное самоопределение. В 2023 году 

дошкольные учреждения активно включились в реализацию муниципального 

проекта «Создание условий для формирования ранней профориентации 

дошкольников в дошкольных организациях Ивнянского района 

(«Профистарт»)». С большим интересом дети знакомятся с многообразием 

профессий, в том числе своих родителей, посещают предприятия и 

учреждения, встречаются с интересными людьми различных сфер 

деятельности, погружаются в практические ситуации различных профессий.  

Для дошкольников созданы условия по формированию основ 

финансовой грамотности и экономического воспитания 

 

слайд № 76 Билецкая Т.Д. 

В общеобразовательных организациях района обучается 90 детей 

с ограниченными возможностями здоровья, в дошкольных учреждениях                    

33 ребенка. Продолжает  функционировать ресурсный класс на базе МБОУ 



22 
 

«Ивнянская СОШ №1», в котором обучаются 4 ребенка с расстройством 

аутистического спектра. 

 

слайд № 77 Билецкая Т.Д. 

На уровне общего образования в 2023 году в рамках федерального 

проекта «Современная школа» на базе МБОУ «Ивнянская СОШ №1» открыт 

Центр образования естественно – научной и технологической 

направленностей «Точка роста».  

Современное оборудование для Центра приобретено за счет средств 

областного и федерального бюджетов, для этих целей выделено 5 млн 8 тыс. 

рублей, из местного бюджета - 978 тыс. рублей для проведения 

косметического ремонта и закупки мебели. 

За время реализации федерального проекта это уже шестая Точка роста 

в районе. 

 

 

слайд № 78  

К концу 2023 года 8 школ стали участниками проекта «Цифровая 

образовательная среда». В истекшем году в рамках данного проекта 

современная компьютерная техника поступила в Вознесеновскую и 

Покровскую школы на общую сумму 5,9 млн. рублей. 

 

слайд № 79 Билецкая Т.Д. 

Все мероприятия, проводимые в рамках образовательной политики 

района и региона, направлены на повышение качества образовательного 

процесса. 

Из двухсот выпускников 9 классов, принимавших участие в 

государственной итоговой аттестации, аттестаты в основной период 

получили 199 выпускников - 99,5%  

По пяти предметам (русский язык, история, литература, химия, физика) 

средняя оценка участников ОГЭ района выше областной. Средний балл выше 

областного показателя по истории, литературе, химии, физике и 

информатике. 

Аттестаты о среднем общем образовании по итогам основного периода 

ГИА-11 получили 49 человек - 98,0% выпускников. Аттестаты о среднем 

общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении» 

получили 7 человек (14%): по 1 выпускнику из Песчанской и Новенской 

школ и 5 выпускников из Ивнянской школы №1. 

Доля выпускников, ориентированных на продолжение образования в 

ВУЗе, составила 86%, 

 

слайд № 80 

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

приняли участие 708 учащихся 7 – 11 классов из 16 общеобразовательных 



23 
 

учреждений. Победителями и призерами стали 64 учащихся, из них 14 

победителей и 50 призеров. Две ученицы Ивнянской школы №1 стали 

призерами регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

обществознанию. 

В 2023 году ученица МБОУ «Ивнянская СОШ №1» Гончарова Ксения 

являлась получателем стипендии Губернатора Белгородской области в 

номинации «Образование» и получила сертификат на ежемесячную 

персональную стипендию в размере 5 000 рублей на один учебный год. 

 

слайд № 81 Билецкая Т.Д. 

В системе образования функционируют 3 учреждения дополнительного 

образования. В 2023 году общий охват обучающихся по дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам в образовательных 

учреждениях составляет 2297 человек (74,5 % от численности детей и 

молодежи в возрасте от 5 до 18 лет). 

Система образования Ивнянского района выполнила свои 

обязательства в рамках реализации национального проекта «Успех каждого 

ребенка». 

В школах действуют отряды волонтеров и Юнармии, функционируют     

8 кадетских классов по направлению «Юные инспекторы дорожного 

движения», 3 кадетских класса по направлению «МЧС», 2 кадетских класса 

казачьей направленности, 4 военно-патриотических клуба. В 100% школ 

действуют зарегистрированные в федеральном реестре спортивные клубы.  

Во всех школах созданы школьные театры, открыты первичные 

отделения нового детско-молодежного объединения «Движение первых». 

Второй год в школах района младшие школьники участвуют в реализации 

образовательных треков федеральной программы «Орлята России».  

Все это объединяет детей вокруг общего интереса, общего дела, ярких 

и содержательных событий, связанных с чувством сопричастности, 

принадлежности к общему делу, с ценностью коллективного воспитания. 

Большая работа проведена по трудоустройству обучающихся в 

свободное от учебы время. За период 2023 года заключено 617 договоров с 

несовершеннолетними в возрасте от 14 до 18 лет. Временные рабочие места 

для трудоустройства школьников были предоставлены Ивнянской ЦРБ, 

управлениями культуры, молодежной политики, туризма и спорта 

администрации района, образовательными организациями, Покровским 

заводом растительных масел, Ивнянской теплосетевой компанией, 

Ивнянской местной организацией ветеранов. 

 

слайд № 82 

В образовательных организациях района работают 852 сотрудника, в 

том числе педагогический персонал - 429 человек, из них 243 учителя. 

Средняя заработная плата педагогический работников в районе 

доведена до уровня средней заработной платы по области. 



24 
 

 

слайд № 83 

Современному обществу необходимы квалифицированные учителя, 

обладающие самостоятельным мышлением, психологической и 

технологической готовностью к продвижению гуманистических ценностей 

на практике, а также умением интегрировать в образовательный процесс 

инновации. 

Педагогические умения и талант подтверждают результаты конкурсов 

профессионального мастерства: 

- коллектив Покровской школы - призер регионального конкурса 

«Лучшая система управления»; 

- Бурлуцкая Елена Федоровна, педагог-психолог детского сада «Сказка 

п.Ивня», - победитель регионального конкурса «Лучшие практики 

психолого-педагогического сопровождения»; 

- коллектив Сафоновской школы - 3 место, а детский сад «Улыбка» 

с.Курасовка - лауреат в областном смотре-конкурсе на лучшее 

благоустройство территории; 

В региональном конкурсе «Зеленый огонек» коллектив детского сада 

«Родничок» с. Верхопенье - лауреат, а педагоги детского сада «Сказка» п. 

Ивня Черкасова Ирина Ивановна и Полянская Светлана Алексеевна - 

призеры в номинации «Педагоги-детям»; 

Струкова Наталья Михайловна, учитель информатики Хомутчанской 

школы, - победитель в региональном конкурсе «Учитель будущего»; 

Андреева Раиса Ивановна, учитель изобразительного искусства 

Средней школы №2 п. Ивня, - лауреат регионального этапа конкурса 

учителей предметной области «Искусство»; 

директор Песчанской школы Азаров Владимир Александрович -

финалист регионального этапа Всероссийского конкурса «Директор года 

России 2023». 

На сегодняшний день в образовательных организациях Ивнянского 

района распределение по возрасту педагогических кадров недостаточно 

равномерно. Возраст педагогических работников образовательных 

учреждений от 35 до 55 лет имеют 239 человек из 429, свыше 55 лет по 

возрасту -112 педагогов. Численность педагогических работников в возрасте 

моложе 35 лет -78 человек. 

В школах наблюдается дефицит кадров по учебным предметам: 

«иностранный язык», «математика», «информатика», специалистов 

психолого-дефектологического профиля. Частично проблема решается за 

счет программы «Земский учитель» (за последние три года в район прибыли 

4 педагога, в 2023-3), а также заключения целевых договоров на обучение. В 

2023 году заключено 7 договоров на целевое обучение по различным 

направлениям педагогики.  

Доля молодых педагогов со стажем работы до 5 лет составляет 14,9% 

от общей численности педагогических работников в районе. 



25 
 

На территории Ивнянского района создаются условия для привлечения 

и сохранения молодых специалистов в сфере образования. 

Привлекательность сферы образования для молодежи обеспечивается 

за счет материальной поддержки молодых специалистов, для них 

производятся доплаты в размере 30% от оклада в течение первого года 

работы согласно методике расчета оплаты труда педагогическим работникам. 

Всем педагогическим работникам района осуществляется возмещение затрат 

на оплату жилья и коммунальных услуг на основании решения 

муниципального совета от 24 декабря 2019 года №15/192. 

Очевидно, в 2024 году управлению образования совместно с 

администрацией района и профильными министерствами необходимо 

усилить работу по привлечению молодых специалистов в район, в том числе 

и в рамках целевого обучения. 

 

слайд № 84 

Особое значение в настоящее время приобретает обеспечение 

комплексной безопасности образовательных организаций.  

В наших учреждениях выполнены все необходимые мероприятия по 

противопожарной безопасности, все они оборудованы системами 

автоматизированной пожарной сигнализации и системами оповещения при 

пожаре, установлены комплексные системы мониторинга и оповещения о 

чрезвычайных ситуациях. 

В 2023 году израсходовано более 9 млн рублей на 

антитеррористическую защищенность объектов образования района, а 

именно: 

− выполнены работы по монтажу и пусконаладочные работы 

объектовой системы оповещения ГО и ЧС в зданиях объектов образования 

Ивнянского района;  

− выполнен монтаж системы охранной сигнализации в МБОУ 

«Ивнянская СОШ N 1». 

Дополнительно проработан вопрос установки систем оповещения и 

управления эвакуацией работников, обучающихся и иных лиц, находящихся 

на объекте (территории), о потенциальной угрозе или о возникновении 

чрезвычайной ситуации на территориях образовательных организаций 

Ивнянского района. Работы планируется выполнить в 2024 году.  

 

слайд № 85 

В 2023 году согласно пообъектному перечню строительства, 

реконструкции и капитального ремонта объектов социальной сферы и 

развития жилищно-коммунальной инфраструктуры Белгородской области на 

2023-2025 годы выполнены работы по объекту «Строительство корпуса на 21 

место к зданию МБДОУ детский сад «Аленушка» с. Владимировка (переход) 

(объект введен в эксплуатацию 14 августа 2023 года). 



26 
 

Разработана проектно-сметная документация и имеется положительное 

заключение государственной экспертизы Федчевской, Сырцевской, 

Сухосолотинской школ и детского сада «Колокольчик» с. Вознесеновка. 

В 2024 году будет выполнен капитальный ремонт Сухосолотинской 

школы. Сумма затрат составит около 120 млн. руб. 

 

слайд № 86 Билецкая Т.Д. 

Приоритетными направлениями развития сферы образования                                 

на 2024 год являются повышение удовлетворенности населения 

образовательными услугами, формирование образованного и социально 

ориентированного поколения жителей района. Но самой главной задачей в 

сфере образования считаю повышение качества знаний обучающихся. 

 

слайд № 87 Культура 

Сфера культуры Ивнянского района представлена Управлением 

культуры, Центром народного творчества, Центральной библиотекой 

Ивнянского района, Ивнянским историко-краеведческим музеем, Детской 

школой искусств п. Ивня, Центром культурного развития п.Ивня.  

В 2023 году был изменён  тип двух учреждений распоряжением 

администрации района   с целью создания бюджетных учреждений культуры.  

 

слайд № 88 

В сфере культуры трудятся 305 человек, в том числе специалистов 219 

человек, 110 из них работают в сельской местности. 

 

слайд № 89 

В Ивнянском районе действует  318 клубных формирований, из них 

159 детских,  с общим числом участников 6349 человек.  

 

слайд № 90 

12 творческих коллективов имеют почётное звание «народный 

самодеятельный коллектив», 6 детских коллективов имеют почётное звание 

«образцовый». В 2023 году успешно подтвердил звание «Образцовый 

самодеятельный коллектив» хореографический коллектив «Ярмарка». 

Основным показателем мастерства самодеятельных творческих 

коллективов Ивнянского района является участие в Международных, 

Всероссийских и региональных конкурсах, фестивалях, смотрах. Многие 

коллективы были награждены Дипломами лауреатов разных степеней: 

лауреаты международных конкурсов - 14 / 47 участников, лауреаты 

всероссийских конкурсов-фестивалей – 11 / 83 участников, лауреаты 

региональных (областных) конкурсов-фестивалей – 17 / 111 участников. 

 

слайд № 91 

 В рамках реализации социально-значимых проектов, развития 



27 
 

профессиональной и творческой деятельности в 2023 году учреждениями 

культуры было подготовлено и отправлено 65 заявок на грантовые конкурсы.  

Поддержано 3 проекта на общую сумму 1,01млн. руб.: 

- проект «Мобильный планетарий «Библиогалактика»  

 (Центральная библиотека Ивнянского района» совместно с местной 

общественной организацией «Ассоциация многодетных семей Ивнянского 

района «ВМЕСТЕ - МЫ СИЛА» получили 469870 руб. от Фонда 

Президентских грантов)  

- проект «Костюм – лицо артиста» 

 (региональный конкурс общественно значимых проектов партии 

«Единая Россия» - 225 тыс.руб.) 

- проект «Военно-патриотическая тропа - Юный патриот» 

(Владимировский МСК победил во втором региональном конкурсе на 

предоставление субсидий из бюджета Белгородской области 

некоммерческим организациям на реализацию социально значимых проектов 

в 2023 году и получил грантовую поддержку в сумме 322 464 рублей.  

 

слайд № 92 
В отчетном году библиотеки района выполнили план показателей 

муниципальной программы в полном объеме. 

В 2023-2024 учебном году занятиями в школе искусств 

дополнительными предпрофессиональными и общеразвивающими 

программами в области искусств охвачено  680 детей в возрасте от 5 до 17 

лет, что составляет 33% от общего количества детей данного возраста в 

муниципалитете. (данный процент превышает показатель 2022 года на 9,3%).  

7864 человека посетили  концерты, фестивали, выставки, открытые 

репетиции и прочие культурные мероприятия, доступные для широкой 

аудитории (данный показатель в 2022 году – 3571 человек, что составляет 

увеличение на 101%). 

22 обучающихся детской школы искусств включены в Банк данных 

одаренных детей Белгородской области.  

В 2023 году обучающиеся принимали участие в конкурсах и 

фестивалях при поддержке Министерства культуры Российской Федерации. 

 

слайд № 93 

В рамках реализации национального проекта «Культура» федерального 

проекта «Творческие люди» Хомутчанский Центр культурного развития в 

2023 году стал победителем в номинации «Лучшие культурно-досуговые 

учреждения» на получение денежного поощрения лучшим сельским 

учреждениям культуры и их работникам. По результатам конкурсного отбора 

в 2022 г. Сафоновская сельская модельная библиотека стала победителем в 

конкурсе на денежное поощрение лучших муниципальных учреждений, 

находящихся на территориях сельских поселений и их работников, денежное 

поощрение составило 138 500 руб. В 2023 г. было произведено обновление 

материально-технической базы библиотеки. 



28 
 

Присвоено звание «Народный мастер Белгородской области» 

Покладову Николаю Алексеевичу, руководителю детской изостудии 

Вознесеновского ЦКР. 
В 2023 году учреждениями культуры было организовано 110 онлайн-

трансляций (план 100, что составляет 110%), с числом просмотров 2661009.  

Все мероприятия транслировались в социальных сетях учреждений культуры 

и на портале «PRO.Культура.РФ». 

 

слайд № 94   

МБУК «Ивнянский историко-краеведческий музей» с филиалами ведут 

работу по регистрации предметов в Государственном каталоге РФ, по 

состоянию на 1 января 2024 года количество зарегистрированных предметов 

составляет 17562, это 100% общего фонда музейных предметов.   

 В 2023 году совместно с филиалами было проведено 1457 экскурсий  

Общее количество обслуженных посетителей составило 32420 человек.  

 В 2023 году проведено 878   культурно-образовательных мероприятий, 

50 массовых мероприятий, действовало 58 выставок.  

 

слайд № 95 Молодёжка   

Молодёжные общественные организации являются важным ресурсом, 

оказывающим содействие развитию молодёжного сотрудничества. 

На сегодняшний день на территории Ивнянского района свою 

деятельность осуществляют: местное отделение Ивнянского района 

«Российский союз молодёжи» (155 чел), местное отделение «Волонтёры 

Победы» (225 чел), волонтёрский штаб Всероссийской акции взаимопомощи 

#МыВместе (395 чел), штаб «Бессмертный полк» (25 чел), местное отделение 

«Молодой гвардии Единая Россия» (32 чел). 

 

слайд № 96  

По Решению Совета регионального отделения Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

Первых» Белгородской области от 24.04.2023 года в Ивнянском районе 

создано местное отделение. Местное отделение Движения создано для 

реализации основных направлений деятельности Движения и программ 

работы Движения в пределах муниципального образования. 

В целях координации деятельности местного отделения Движения 

Первых создан Координационный Совет при Главе Администрации 

Ивнянского района и утвержден его состав. 

На территории района создано и функционируют 26 первичных 

отделений: 17 в общеобразовательных организациях, 3 в дополнительном 

образовании, 4 в учреждениях культуры и 2 в учреждениях спорта.  

В Движение Первых на сегодняшний день принято 860 участников, что 

составляет 39.78% от общего количества обучающихся. 



29 
 

Советы Первых созданы во всех первичных отделениях 

общеобразовательных организаций Ивнянского района, 1 ноября 2023 года 

Совет Первых создан в местном отделении.  

Участники Движения в течении года принимали участие в следующих 

проектах: муниципальный этап Всероссийского спортивного семейного 

фестиваля «Семейная команда», походы по памятным местам, проект «Мы – 

граждане России», проект «В гостях у ученого», проект «Хранители 

истории», проект «Классные встречи», «Первые шагают по региону», проект 

«Бизнес», проект «Квиз Первых», «Первая помощь» и др.   

Специалисты местного отделения проводят для членов Школы актива, 

на которых знакомят с направлениями и основными ценностями Движения. 

Одним из наиболее приоритетных направлений развития Ивнянского 

района является военно-патриотическое воспитание молодёжи.  

За отчетный период были проведены мероприятия в рамках 

регионального проекта «Внуки Победы. Прохоровка», мероприятия, 

посвященные государственным праздникам, Дню Героев Отечества и др. 

В рамках реализации проекта «Районный палаточный лагерь военно-

патриотического воспитания детей, подростков и молодёжи Ивнянского 

района», который получил поддержку на третьем региональном конкурсе  

на предоставление субсидий НКО Белгородской области в 2022 году, в июне 

– августе 2023 года было успешно организовано и проведено 5 смен лагеря  

и патриотический фестиваль, который посетили 300 обучающихся школ 

района. Приобретено оборудование, расходный и наградной материал  

для участников проекта. Общий бюджет проекта составил 1, 2 млн руб. 

В 2023 году более 100 активистов нашего района обучились в центре 

военно-спортивной подготовки и патриотического воспитания «Воин»  

и побывали на военно-исторических сборах «Армата». 

Молодёжь Ивнянского района активно вовлекается в инновационную и 

проектную деятельность посредством проектной деятельности. Так 

активисты молодёжного движения приняли участие в конкурсе на 

предоставление грантов в форме субсидий на реализацию социально 

значимых проектов в сфере государственной молодежной политики для 

физических лиц и некоммерческих организаций на территории Белгородской 

области в 2023 году. Было сформировано и направлено в конкурсную 

комиссию 12 проектных идей. На конкурс микрогрантов «Росмолодёжь» - 

направлено 10 проектных заявок, каждая до 100 000 рублей. 

К сожалению, ни один из представленных проектов не получил 

поддержки на региональном и федеральном уровнях. Считаю это 

результатом формального подхода к данному направлению деятельности и 

недопустимой недоработкой управления молодежной политики, туризма и 

спорта. 

В текущем году необходимо в корне изменить отношение к подготовке 

проектов, обучению проектных групп, вовлечению большего количества 



30 
 

молодых людей с разными интересами, творческими взглядами и 

предпочтениями. 

К задачам текущего года в молодежной политике отношу организацию 

работы со студенчеством, работающей молодежью, которые сегодня крайне 

мало задействованы в общественной жизни района и вовлечены в 

спортивную, туристическую, трудовую и волонтерскую деятельность. 

 

слайд № 97  

По состоянию на 1 января 2024 года количество граждан, 

занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью на 

территории Ивнянского района, составило 8 900 человек, из них 1 234 

добровольца прошли регистрацию на официальной платформе Добро.RU. 

Волонтерская деятельность, осуществляемая на территории района, 

включает в себя ряд направлений: патриотическое, спортивное, 

экологическое, поддержка людей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, волонтёры культуры, сбор гуманитарной помощи для 

военнослужащих СВО и жителей приграничья. Для волонтёрского корпуса 

проводятся Школы добровольцев, тренинги, мастер-классы. 

 

слайд № 98 Спорт 
Приоритетными направлениями в области физической культуры и спорта 

являются  развитие массового спорта среди широких слоев населения, укрепление 

материальной базы, обновление кадрового состава, поиск и внедрение новых форм 

физкультурно- оздоровительной и спортивно-массовой работы, рост спортивного 

мастерства  команд Ивнянского района. 

Спортивная база представлена 4 крупными объектами: стадион, 

плавательный бассейн, ФОК в п.Ивня, Дом спорта с.Новенькое, эти объекты 

пользуются популярностью и способны привлечь значительное число 

занимающихся.  

На базе физкультурно-оздоровительного комплекса п. Ивня функционирует Центр 

тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

комплекса «Готов к труду и обороне»  

 Кроме этого, на территории района находится 67 спортивных сооружений в 

свободном доступе для жителей. 

Для привлечения к массовым занятиям физической культурой и спортом 

детей и молодежи в районе разработана и внедрена система проведения районных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных- массовых мероприятий. Ежегодно в 

районе проводится около 90 мероприятий спортивной направленности. Наиболее 

значимые — это спартакиада «За физическое и нравственное здоровье нации» по 

10 видам спорта, летняя спартакиада по 6 видам спорта, различные чемпионаты и 

турниры. Становится традицией проведение турниров по различным видам спорта 

в городском и сельских поселениях, посвященных памяти погибших в специальной 

военной операции героев – земляков.  

В 2023году двум ивнянским спортсменам присвоено звание Мастер 

спорта (по направлению пауэрлифтинг), юный боксер завоевал звание 

Кандидат в мастера спорта. 



31 
 

Наиболее результативное участие наших спортсменов в областных 

соревнованиях в 2023году было по следующим видам спорта: легкая 

атлетика (более 30 призовых мест), русская лапта (25 призовых мест), бокс 

(25 призовых мест) и дзюдо (25 призовых мест). 
В 2023 году продолжил реализовываться проект «Дворовый тренер». 

Главная идея проекта - привлечь как можно больше населения Ивнянского района 

к занятиям спортом и здоровому образу жизни непосредственно по месту 

жительства. Всё лето дворовые тренеры проводили физкультурно-оздоровительные 

занятия на 8 спортивных площадках. 

Совместно с Управлением образования реализуется межведомственная 

программа «Плавание для всех», что способствовало увеличению процента 

загруженности имеющихся спортивных сооружений до 88,7 % (целевой 

показатель на 2023 год –88,5 %). 

 

слайд № 99 

Для массового вовлечения населения Ивнянского района в занятия 

физической культурой и спортом разработана система льготного посещения 

спортивных объектов, утверждённая решением муниципального совета от 27 

июня 2023 года № 58/649, в соответствии с которым лица старше 60 лет и 

инвалиды, дети до 18 лет в составе организованных групп, а также ветераны 

боевых действий посещают спортивные объекты на бесплатной основе. Для 

многодетных семей района и обладателей знаков ГТО предусмотрена гибкая 

система скидок при приобретении абонементов. 

В 2023 году укреплена материально-техническая база МКУ «Отдел 

спорта и физической культуры».  

В целях развития интереса к занятиям боевыми искусствами  

приобретено полотно татами общей стоимостью более 500 000 рублей.  

Из внебюджетных источников закуплены: 

- комплекты спортивной формы для взрослой и детской футбольных 

команд (150 000 руб) 

- форма для районной волейбольной команды (40 000 руб) 

- комплект лыж для районной команды (75 000 руб). 

Для создания комфортных условий участникам районных 

соревнований произведен ремонт раздевалок, приобретена мебель на 

центральном стадионе п. Ивня, стоимость выполненных работ составила 1,7 

млн. руб.  

Все реализуемые проекты способствуют увеличению процента 

загруженности имеющихся спортивных сооружений, который в 2023 году 

составил 88,7 %.  

Спортсмены показывают все больше достойных результатов на 

соревнованиях различного уровня. Спорт в Ивнянском районе планомерно 

развивается.  

 

слайд № 100  

Дорогие друзья! 



32 
 

Сегодня мы подвели итоги работы за 2023 год, отметили наши 

позитивные показатели, достижения прошедшего года, честно указали на 

недостатки и причины, которые отрицательно повлияли и снизили  качество 

работы по отдельным, причем очень важным, направлениям деятельности. 

2024 год – это год 70-летия образования Белгородской области.                            

И, несмотря на то, что сегодня область является прифронтовой территорией, 

она не перестает быть одним из самых красивых, динамично развивающихся 

регионов Российской Федерации. Это область, где люди сплотились вокруг 

общей идеи Победы в схватке с очень коварным врагом, название которому 

фашизм. И сегодня от каждого из нас, от нашего добросовестного труда на 

своем рабочем месте, от добровольного участия в поддержке 

военнослужащих, зависит ее приближение и дальнейшее процветание нашей 

родной и святой Белгородчины и Ивнянского района! 

 

слайд № 101 

Благодарю всех за совместную работу и призываю к плодотворному 

сотрудничеству! 

 

 

 


